
АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕБУРЕИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.11.2023 № 747
п. Чегдомын

Об утверждении стоимости среднесуточного набора питания на одного 
ребенка в день в муниципальной дошкольной образовательной организации, 
а также в дошкольной группе муниципальной общеобразовательной 
организации Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением администрации Верхнебуреинского 
муниципального района Хабаровского края от 20.01.2021 № 19
«Об утверждении среднесуточных наборов пищевой продукции для 
организации питания детей в муниципальных дошкольных образовательных 
учреждениях (организациях) Верхнебуреинского муниципального района 
Хабаровского края, а также в дошкольных группах муниципальных 
общеобразовательных организаций Верхнебуреинского муниципального 
района Хабаровского края для организации питания», на основании 
заключенных контрактов, администрация Верхнебуреинского 
муниципального района Хабаровского края 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить стоимость среднесуточного набора питания на одного 
ребенка в день в муниципальной дошкольной образовательной организации, 
а также в дошкольной группе муниципальной общеобразовательной 
организации Верхнебуреинского района Хабаровского края с 01 ноября 2023 
года, согласно приложениям 1, 2 к настоящему постановлению.

2. Управлению образования администрации Верхнебуреинского
муниципального района Хабаровского края (Митяшова О.П.) при расчете 
размера родительской платы за присмотр и уход в муниципальной 
дошкольной образовательной организации, а также в дошкольной группе 
муниципальной общеобразовательной организации Верхнебуреинского 
муниципального района Хабаровского края с 01 ноября 2023 года учитывать 
потребность средств на питание детей в подведомственных образовательных 
организациях, рассчитанную согласно приложений 1, 2. Перерасчет
стоимости питания производить по фактически сложившимся ценам в 
соответствии с заключенными контрактами.

па 0 0 0 3 3 4

МАУ “Редакция газеты “Рабочее слово” 2022 г. Зак. 30 Тир. 1000 экз.



3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Верхнебуреинского муниципального района 
Хабаровского края Гермаш Т.С.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования) и распространяет свое действие на 
правоотношения, возникшие с 01 ноября 2023 го/

Глава района А.М. Маслов



Приложение 1 
УТВЕРЖДЕНО 
постановлением 

администрации Верхнебуреинского 
муниципального района Хабаровского края

от 01.11.2023 № 747

Стоимость среднесуточного набора питания на одного ребенка в день в 
муниципальной дошкольной образовательной организации, а также в дошкольной 

группе муниципальной общеобразовательной организации Верхнебуреинского 
муниципального района Хабаровского края 

с 01 ноября 2023года

№
п/п

Наименование пищевого 
продукта или группы 
пищевых продуктов

Итого за сутки 
(в нетто г, мл. на 

1 ребенка)
Цена за 1 

кг(рублей)

Стоимость питания 
ребенка в сутки в 
зависимости от 

возраста (рублей)

1-3
года

3-7 лет 1-3 года 3-7 лет

1 2 3 4 5 6 7
1 Молоко, молочная и 

кисломолочная продукция
390 450 145,44 56,72 65,45

2 Творог (5% - 9% м.д.ж.) 30 40 391,46 11,74 15,66

3 Сметана 9 11 339,40 3,05 3,73
4 Сыр 4 6 787,48 3,15 4,72
5 Мясо 1-й категории 50 55 470,60 23,53 25,88
6 Птица (куры, цыплята- 

бройлеры, индейка 
потрошеная, 1 кат.)

20 24 261,25 5,23 6,27

7 Субпродукты (печень, язык, 
сердце)

20 25 351,60 7,03 8,79

8 Рыба (филе), в т.ч. филе 
слабо- или малосоленое

34 39 290,45 9,88 11,33

9 Яйцо, шт. 1 1 165,00 16,50 16,50
10 Картофель 120 140 99,00 11,88 13,86
11 Овощи (свежие, 

замороженные, 
консервированные), 
включая соленые и 
квашеные (не более 10% от 
общего количества 
овощей), в т.ч. томат-пюре, 
зелень, г

180 220 173,92 31,31 38,26

12 Фрукты свежие 95 100 154,37 14,67 15,44
13 Сухофрукты 9 11 281,82 2,54 3,10
14 Соки фруктовые и овощные 100 100 99,00 9,90 9,90



1 2 3 4 5 6 7
15 Витаминизированные

напитки
0 50 0,00 0,00 0,00

16 Хлеб ржаной 40 50 83,64 3,35 4,18
17 Хлеб пшеничный 60 80 88,00 5,28 7,04
18 Крупы, бобовые 30 43 95,77 2,87 4,12
19 Макаронные изделия 8 12 70,40 0,56 0,84
20 Мука пшеничная 25 29 68,25 1,71 1,98
21 Масло сливочное 18 21 908,20 16,35 19,07
22 Масло растительное 9 11 201,20 1,81 2,21
23 Кондитерские изделия 7 20 185,53 1,30 3,71
24 Чай 0,5 0,6 895,55 0,45 0,54
25 Какао-порошок 0,5 0,6 997,37 0,50 0,60
26 Кофейный напиток 1 1,2 894,63 0,89 1,07
27 Сахар (в том числе для 

приготовления блюд и 
напитков, в случае 
использования пищевой 
продукции промышленного 
выпуска, содержащих 
сахар, выдача сахара 
должна быть уменьшена в 
зависимости от его 
содержания в используемой 
готовой пищевой 
продукции)

25 30 109,20 2,73 3,28

28 Дрожжи хлебопекарные 0,4 0,5 693,00 0,28 0,35
29 Крахмал 2 3 243,82 0,49 0,73
30 Соль пищевая поваренная 

йодированная
3 5 35,20 0,11 0,18

И Т О Г О  в ден ь 245,81 288 ,79



Приложение 2 
УТВЕРЖДЕНО 
постановлением 

администрации Верхнебуреинского 
муниципального района Хабаровского края

от 01.11.2023 № 747

Стоимость среднесуточного набора питания на одного ребенка первого года жизни в день в муниципальной дошкольной образовательной
организации Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края

с 01 ноября 2023года

№
п/п

Наименование 
видов пищевой 
продукции и 

блюд

Возраст(месяцы жизни) Цена за 
1 кг, 

литр, 
штука 

(рублей)

Стоимость питания ребенка в сутки в зависимости от возраста (рублей)

2 3 4 5 6 7 8 9-12 2 3 4 5 6 7 8 9-12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19
1 Женское

молоко,
адаптирован
ная
молочная 
смесь или 
последующи 
е молочные 
смеси (мл)

900 900 900 700 600 500 400 400 166,64 149,98 149,98 149,98 116,65 99,98 83,32 66,66 66,66

2 фруктовые 
соки (мл)

0 0 30 50 60 70 80 100 141,75 0,00 0,00 4,25 7,09 8,51 9,92 11,34 14,18

3 фруктовое 
пюре (мл)

0 0 30 50 60 70 80 100 141,75 0,00 0,00 4,25 7,09 8,51 9,92 11,34 14,18

4 овощное 
пюре (г)

0 0 100 150 150 170 180 200 141,75 0,00 0,00 14,18 21,26 21,26 24,10 25,52 28,35

5 каша (г) 0 0 100 150 150 150 180 200 49,87 0,00 0,00 4,99 7,48 7,48 7,48 8,98 9,97



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19
6 мясное пюре 

(г)
0 0 0 0 30 30 50 70 341,25 0,00 0,00 0,00 0,00 10,24 10,24 17,06 23,89

7 рыбное 
пюре (г)

0 0 0 0 0 0 30 60 244,70 9,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7,34 14,68

8 кефир и
неадаптиров
анные
кисломолоч
ные
продукты
(мл)

0 0 0 0 0 0 200 200 155,07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 31,01 31,01

9 цельное 
молоко (мл)

0 0 100 200 200 200 200 200 145,44 0,00 0,00 14,54 29,09 29,09 29,09 29,09 29,09

10 хлеб
(пшеничный 
, в/с) (г)

0 0 0 0 0 0 5 10 88,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,44 0,88

11 сухари, 
печенье (г)

0 0 0 0 0 5 5 15 161,34 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,81 0,81 2,42

12 растительно 
е масло (мл)

0 0 0 3 3 5 5 6 201,20 0,00 0,00 0,00 0,60 0,60 1,01 1,01 1,21

13 творог (г) 0 0 0 0 40 40 40 50 391,46 0,00 0,00 0,00 0,00 15,66 15,66 15,66 19,57

14 желток (шт) 0 0 0 0 0 0,25 0,5 0,5 16,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4,13 8,25 8,25

15 сливочное 
масло (г)

0 0 0 4 4 4 5 6 908,20 0,00 0,00 0,00 3,63 3,63 3,63 4,54 5,45

И Т О Г О  
в ден ь

159,08 149,98 192,19 192,89 204,96 199,31 239,05 269,79


